
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  5Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 059/2019 – CMG, de 21 de fevereiro de 2019
O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publica-
do no Diário Of cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial o artigo 61;
Considerando o disposto a IN AGE n° 001/2015, de 03 de se-
tembro de 2015, que dispõe sobre a def nição de procedimentos 
a serem observados para a designação de Autoridade de Geren-
ciamento no âmbito dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo 
Estadual.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 11952 AUGUSTO AL-
MENDRA PANTOJA, Matrícula Funcional nº 51134741, ocupan-
te da função de Chefe de Gabinete da Casa Militar da Gover-
nadoria, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, as atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 21 de fevereiro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409155
Portaria nº 060/2019 – CMG, de 21 de fevereiro de 2019
O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publica-
do no Diário Of cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial o artigo 61;
Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM n° 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, que dispõe sobre a def nição de Formulários Padrão, do 
modelo do Relatório Anual da Auditoria de Gerenciamento e da 
Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de Informa-
ção ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual nº 
1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a CB PM RG 38470 LUANA SIBELLE CORDEI-
RO RODRIGUES, Matrícula Funcional nº 57231830/1, ocupante 
da função de Assessor de Segurança da Casa Militar da Governa-
doria, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, as atribuições, res-
ponsabilidades e competências do responsável pelo atendimento 
das solicitações de acesso à informação oriunda do Serviço de 
Informação ao Cidadão, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimen-
tos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 21 de fevereiro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409158

DIÁRIA
.

Portaria nº 066/2019 – CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 093/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO 

SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-
04

18/02 a 
20/02/2019

3,0 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409130

Portaria nº 067/2019 – CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 094/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para as cidades de Belo Horizonte/MG, Rio de Janeiro/RJ 
e Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ 

SILVA 5807867/1 630.340.932-
68 19/02 a 

21/02/2019
3,0 

(Alimentação)CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 
CASTRO 57198337/1 749.574.572-

04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409127

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 129/2019-PGE.G., 22 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENIS MAXIMO FERREIRA, Assessor, Id. 
Funcional nº 5852544/3, portador do CPF n° 839.780.621-00, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 998,00 (novecentos e no-
venta e oito reais), o qual deverá observar a classif cação orça-
mentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339036 – R$ 998,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409180
Portaria nº 128/2019-PGE.G., 22 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente Admi-
nistrativo, Id. Funcional nº 57215124/1, portadora do CPF n° 
882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais), o qual deverá observar a classif cação orça-
mentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.000,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 3.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409193

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 124/2019 – PGE.G., 21 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diárias ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215238/1, para participar de 
audiência trabalhista, como preposto, referente ao processo ad-
ministrativo nº 201900001276, nos dias 27.02 e 28.02.2019.
Local de origem: Santarém/PA

Local de destino: Óbidos/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
33.810 DO DIA 22.02.2019.

Protocolo: 409116

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 130/2019 – PGE.G., 22 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 117/2019-PGE.G., de 
18.02.2019, publicada no DOE nº 33.807, de 19.02.2019, que 
concedeu diária ao Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery 
Lobato, para a cidade de Brasília/DF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409163

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 43/2019-GAB, de 21 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e com fulcro no 
artigo 3º do Decreto nº 2.289 de dezembro de 2018, instaurou 
procedimento de investigação preliminar nº 2019/30848, editado 
através da Portaria nº 11/2019, DOE de 22/01/2019, designou 
a servidora MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO para ser a 
responsável pelas investigações, todavia em 05 de fevereiro 
de 2019, através da Portaria nº 30/2019, DOE 06/02/2019, 
entendeu após requerimento da servidora, lhe substituir pelo 
auditor LUIZ ALVES AZEVEDO, MATRÍCULA Nº 8002568/1, 
mantendo o mesmo ainda em outras investigações.
RESOLVE:
Designar os auditores MARCIO DOS SANTOS ABRAÃO e RENA-
TO ROMULO FIGUEIRA ALMEIDA, MATRÍCULAS Nº 57173475/2 e 
55588528/1 respectivamente, para auxiliarem nos procedimen-
tos de investigação preliminar, visto a complexibilidade dos fei-
tos, com fulcro no art. 5º do Decreto 2.289/2018.
Decreta de imediato o sigilo das investigações, com base nos 
preceitos f nais do art. 2º do Decreto nº 2.289 de 13 de dezem-
bro de 2018.Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Holanda
Auditor Geral do Estado, em exercício
Rodrigo Godinho
Gerente Jurídico

Protocolo: 409340

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 001/2019.Data: 19/02/2019.
Valor Global: R$ 1.199,66.
Objeto: Aquisição de 02(dois) Certif cados Digitais para Pessoas 
Jurídicas, tipo PJ A3 (5 anos com Token).
Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/1993 e PARECER AGE Nº 
031/2019-ASJUR – Processo Nº 2019/39206.
Data da Ratif cação: 19/02/2019.
Orçamento:Programa de Trabalho: 04122129784090000Fonte 
de Recurso: 0101000000Natureza da Despesa: 339040
Razão Social: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS - SERPRO.
Ordenador: Marcelo Cunha Holanda
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Cunha Holanda
Auditor Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409342

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2019.Ato: 001/2019.
Número da Inexigibilidade: 001/2019.
Data: 19/02/2019.
Ordenador: Marcelo Cunha Holanda.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Cunha Holanda
Auditor Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409344


